1

令和元年 5 月

遊佐町農業委員会第 2 回総会議事録

1. 開催日程 令和元年 5 月 27 日（月） 午後 2 時 00 分～午後 2 時 10 分

2. 場  所 遊佐町役場 1 階 議事所

3. 会議に付した議案

報告事項 1 農地法第 3 条の 3 第 1 項の規定による届出書の受理について

議第 7 号  農業経営基盤強化促進法第 18 条第 1 項の規定による

農用地利用集積計画の決定について

4. 出席委員 （16 名中 11 名）

番号 氏 名 番号 氏 名 番号 氏 名 番号 氏 名

1 齋藤  誠喜 2 鈴木  寿一 3 渡 会  健

5 髙橋  正樹 6 川俣  義昭 7 菅原  幸男 8 菅原  寛志

9 今野  一彦     12 土門健太郎

  14 菅原  善悦 15 佐藤  重一

5. 欠席委員 （5 名）

番号 氏 名 番号 氏 名 番号 氏 名 番号 氏 名

4 鈴木  一弥 10 伊原ひとみ 11 榊原  一男 13 荒生あや子

16 佐 藤  充

6. 出席農地利用最適化推進委員 （4 名中 3 名）

7. 欠席農地利用最適化推進委員 （1 名）

8. 事務局出席者 （3 名）

佐藤啓之事務局長、太田英敦係長、伊藤歩美主事

9. 関係機関・団体等その他出席した者 （0 名 なし）

地区 氏 名 地区 氏 名 地区 氏 名 地区 氏 名

遊佐 大谷  進一   南西部 今 井  彰 北部 髙橋  正人

地区 氏 名 地区 氏 名 地区 氏 名 地区 氏 名

蕨岡 池田  龍介

2

10. 会議の概要

事務局長 定刻になりましたので遊佐町農業委員会 5 月定例会を開催します。

はじめに、事務局係長より本日の出欠状況の報告をお願いします。

（事務局係長が挙手し、議長が指名する）

事務局係長  本日の出欠状況について報告いたします。

 欠席委員 5 名、出席委員 11 名で過半数の委員が出席しておりますので、

農業委員会等に関する法律第 27 条第 3 項の規定により、本総会は成立して

おります。

 なお、農地利用最適化推進委員は 1 名欠席で 3 名出席しております。

 以上報告を終わります。

事務局長 ありがとうございました。

会議の議長は、遊佐町農業委員会会議規則第 4 条の規定により、会長が

あたることとなっておりますが、会長が欠席でありますので、遊佐町農業

委員会会議規則第 16 条第 1 項の規定により、佐藤会長代理に議長をお願い

いたします。

それでは、議事の進行につきましてよろしくお願いいたします。

（佐藤会長代理が議長に就き、委員に議事進行へ協力を依頼する）

議長 それでは、議事に入る前に、会議規則第 13 条の規定による、議事録署名

人の選任を行います。

恒例によりまして、議長の私から指名させていただくことに、ご異議ご

ざいませんか。

〈異議なしの声〉

では、2 番鈴木寿一委員、3 番渡会 健委員にお願いします。

なお、書記は、事務局の伊藤主事を指名します。それでは、総会次第に

基づき進行いたします。

始めに、報告事項について、事務局より説明願います。

（事務局長が挙手し、議長が指名する）

事務局長 （報告事項、朗読説明）

議長 事務局より補足説明願います。

（事務局が挙手し、議長が指名する）

事務局 ご説明いたします。

報告事項 1.農地法第 3条の 3第 1項の規定による届出書の受理について、

合計 1 件、農地法第 3 条の許可不要の取得事由の届出の受理となっており

ます。補足説明資料は、1 頁をご覧ください。

番号 4 計 2 筆、3,402 ㎡

以上 1 件、相続による所有権の取得です。

 以上です。

議長 ただいまの報告事項について、何か質問・意見等はありませんか。

（質問、意見なし）

無いようですので以上で報告事項を終了し、引き続き議事に移ります。

議第 7号 農業経営基盤強化促進法第 18条第 1項の規定による農用地利

用集積計画の決定について、事務局の説明を求めます。

（事務局長が挙手し、議長が指名する）

事務局長 （議案書、朗読説明）

議長 事務局より補足説明願います。

3

（事務局が挙手し、議長が指名する）

事務局 それでは補足説明申し上げます。審査基準書は 1 頁をご覧ください。

農業経営基盤強化促進法第 18 条第 1 項の規定により、遊佐町長から農用

地利用集積計画の決定を求められております。

内訳は、(2)利用権設定について、の再設定が 1 件です。

計画の内容が審査基準に適合するかは、審査基準書をご覧ください。

計画要請の内容は、経営面積、従事日数など、農業経営基盤強化促進法

第 18 条第 3 項の各要件を満たしていると考えます。

(2)利用権設定について

 番号 12 計 4 筆、8,774 ㎡

 期間は 5 年、単価は 10a あたり 17,000 円です。

 同一人と再設定です。

 以上です。

議長  この案件につきましては、農地利用調整員会が開催されておりますので、

委員長の私より報告いたします。

15 番

佐藤重一会長代理

5 月 20 日に、202 会議室で 7 名中 6 名が出席して、農地利用調整委員会

を開催しましたが、全ての案件について、特に問題なしとして審議し、本

総会に提出しております。

議長 ただいまの事務局説明に対し、何か質問意見等はございますか。

（質問・意見なし）

 それでは質疑を打ち切り採決いたします。

議第 7号  農業経営基盤強化促進法第 18条第1項の規定による農用地

利用集積計画の決定について、原案のとおり決定することに賛成の方は挙

手願います。

（出席委員全員挙手）

全員賛成ですので、議第 7 号 農業経営基盤強化促進法第 18 条第 1 項の

規定による農用地利用集積計画の決定について、原案のとおり許可するこ

とに決定いたします。

予定されておりました議事は以上ですが、他に何かございませんか。

（委員・事務局共になし）

無いようですので、これで 5 月の定例総会を閉会します。ご協力ありが

とうございました。